Администрация городского округа
муниципального образования

«город Саянск»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	От
	02.02.2010
	№
	110-37-36-10

	г.Саянск

	(
	О городской межведомственной комиссии по охране труда
	(

В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, руководствуясь ст.ст. 16, 16.1, 20 Федерального закона "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" от 06.10.2003г. № 131-ФЗ, Законом Иркутской области "О наделении органов местного самоуправления отдельными областными государственными полномочиями в области охраны труда" от 24.07.2008г. № 63-оз, Законом Иркутской области "Об охране труда в Иркутской области" от 23.07.2008г. № 58-оз,  ст. 37 Устава муниципального образования «город Саянск»,

Постановляю:

1. Утвердить состав городской межведомственной комиссии по охране труда (Приложение N 1).

2. Утвердить Положение о городской межведомственной комиссии по охране труда (Приложение N 2).

3. Признать утратившими силу  постановления главы администрации от 10.12.2001г. №798 “О городской межведомственной комиссии по охране труда”, от 25.08.2005г. №110-37-698 «О составе городской межведомственной комиссии по охране труда».

4. Опубликовать постановление в газете «Саянские зори», разместить на официальном сайте администрации городского округа муниципального образования «город Саянск» в сети Интернет.

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя мэра городского округа Перкова Ю.С.
Мэр городского округа                                           М.Н. Щеглов

Исп. Губанова Л.Ю., тел. 5-80-83

Приложение № 1

к постановлению администрации

городского округа

от 02.02.2010г.

  № 110-37-36-10
СОСТАВ

ГОРОДСКОЙ МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ

ПО ОХРАНЕ ТРУДА

Перков Юрий Сергеевич – заместитель мэра городского округа, председатель комиссии;

Губанова Людмила Юрьевна – главный специалист по управлению охраной труда, секретарь комиссии;

Члены комиссии:

Бескровная Оксана Валерьевна – начальник отдела по труду и управлению охраной труда;

Еремеев Виктор Алексеевич – начальник милиции общественной безопасности Саянского ГОВД (по согласованию);

Корнилов Константин Алексеевич – начальник отдела государственного пожарного надзора (по согласованию);

Крайнева Татьяна Андреевна – заместитель главного государственного санитарного врача по Иркутской области, начальник территориального отдела территориального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека  в г.Саянске. г.Зиме, Зиминском районе (по согласованию);

Кузнецова Любовь Владимировна – председатель Саянского городского координационного совета профсоюзов (по согласованию);

Мальков Олег Владимирович  - главный государственный  инспектор труда (по  охране труда) в Иркутской области (по согласованию);

Мандрик Константин Георгиевич – начальник отдела ГО и ЧС администрации г.Саянска;

Пономарёва Татьяна Александровна – главный государственный инспектор Усолье-Сибирского химико-технического отдела (по согласованию);

Соколов  Игорь Игоревич – государственный инспектор Прибайкальского управления Федеральной службы по экологическому, технологическому и атомному надзору (по согласованию);

Садохина Елена Геннадьевна – директор филиала №15 Государственного учреждения Иркутского регионального отделения фонда социального страхования РФ (по согласованию)

Сутырин Николай Николаевич – начальник Саянского энергетического отдела Иркутского межрегионального управления по технологическому и экологическому надзору Ростехнадзора (по согласованию);

Заместитель мэра городского округа

             Ю.С.Перков

Приложение № 2

к постановлению администрации

городского округа

от 02.02.2010г.

  № 110-37-36-10
ПОЛОЖЕНИЕ

О  ГОРОДСКОЙ МЕЖВЕДОМСТВЕННОЙ

КОМИССИИ ПО ОХРАНЕ ТРУДА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «город САЯНСК»

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Городская межведомственная комиссия по охране труда (далее - Комиссия) создана в целях осуществления комплекса мер по реализации основных направлений государственной политики в области охраны труда, рассмотрения вопросов и подготовки предложений по проблемам охраны труда на территории муниципального образования  «город Саянск».

1.2. Комиссия является постоянно действующим коллегиальным органом и осуществляет свою деятельность, взаимодействуя  территориальными органами государственной власти, органами  государственной власти Иркутской области, прокуратурой, объединениями работодателей,  городским координационным советом профсоюзов, а также представительными органами  организаций муниципального образования по вопросам охраны труда.

1.3. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, Указами Президента Российской Федерации, постановлениями Правительства РФ, нормативными правовыми актами Иркутской области, муниципальными правовыми актами, а также настоящим Положением.

II. ЗАДАЧИ КОМИССИИ

Основными задачами Комиссии являются:

2.1. Координация деятельности органов местного  самоуправления  с органами государственного надзора и контроля, объединениями работодателей, службами (комиссиями, комитетами) по охране труда в организациях, профсоюзными организациями, а также  специалистами в области условий и охраны труда по проведению государственной политики по улучшению условий и охраны труда, предупреждению производственного травматизма и профессиональных заболеваний на территории муниципального образования.

2.2. Определение приоритетных направлений работы по охране труда.

2.3. Рассмотрение проектов нормативных правовых актов об охране труда, а также разработка предложений по совершенствованию действующих нормативных правовых актов в области охраны труда.

2.4. Рассмотрение состояния охраны труда, производственного травматизма и профессиональной заболеваемости на территории муниципального образования.

2.5. Совершенствование социального партнёрства в области охраны труда сторон социально трудовых отношений.

III. ФУНКЦИИ КОМИССИИ

Для решения поставленных задач на Комиссию возлагаются следующие функции:

3.1. Участие в подготовке и проведении городских  совещаний, семинаров, докладов, выставок по охране труда, смотров-конкурсов в сфере охраны труда, Дней охраны труда на территории муниципального образования.

3.2. Осуществление через средства массовой информации обмена опытом по работе организаций муниципального образования  в сфере охраны труда.

3.3. Анализ состояния условий и охраны труда,  показателей производственного травматизма и профессиональной заболеваемости в организациях на территории муниципального образования, подготовка информации по вопросам улучшения условий и охраны труда на территории муниципального образования.

3.4. Рассмотрение проектов докладов и других информационно-аналитических материалов об условиях и охране труда на территории муниципального образования, представляемых заинтересованными органами и организациями.

3.5. Организация в пределах своей компетенции работы по оказанию консультационной и методической помощи всем заинтересованным организациям и отдельным гражданам в области охраны труда.

IV.  ПРАВА КОМИССИИ

Комиссия для осуществления своей деятельности имеет право:

4.1. Заслушивать на заседаниях Комиссии информацию по вопросам охраны труда, относящихся к компетенции органов, представленных в Комиссии.

4.2. Направлять в соответствующие государственные органы надзора и контроля информацию и иные материалы о выявленных членами Комиссии нарушениях законодательства об охране труда в организациях на территории муниципального образования.

4.3. Вносить соответствующие предложения на рассмотрение областной межведомственной Комиссии по охране труда.

4.4. Запрашивать у организаций, расположенных на территории муниципального образования, независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности, информацию о состоянии охраны труда.

4.5. Запрашивать у государственных и иных органов и их должностных лиц необходимую для своей деятельности информацию, относящуюся к компетенции Комиссии.

4.6. Давать рекомендации организациям муниципального образования   по устранению причин и предупреждению несчастных случаев на производстве.

V. ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ И ДЕЯТЕЛЬНОСТИ КОМИССИИ

5.1. Комиссия создается на основании постановления администрации  городского округа муниципального образования «город Саянск».

5.2. Комиссию возглавляет председатель Комиссии. Председатель Комиссии руководит деятельностью Комиссии.

5.3. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, формируемым в соответствии с предложениями членов Комиссии, принимаемым на заседании Комиссии и утверждаемым ее председателем.

5.4. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал.

5.5. Комиссия правомочна решать вопросы, если на ее заседании присутствует более половины ее членов.

5.6. Решения Комиссии принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии.

5.7. Решения Комиссии оформляются протоколами, которые подписываются председателем и  секретарем Комиссии.

5.8. Организационно-техническое и информационное обеспечение деятельности Комиссии осуществляется  администрацией городского округа муниципального образования «город Саянск».

5.9. Решения Комиссии носят рекомендательный характер, доводятся до сведения органов Государственной власти  Иркутской области, органов местного самоуправления, работодателей, профессиональных союзов и иных уполномоченных работниками представительных органов по вопросам охраны труда в виде выписок из протоколов.

Заместитель мэра

         городского округа                                                                        Ю.С.Перков

Исп. Губанова Л.Ю., тел. 5-80-83